Ata n.º 78 de 29/04/2025

1

ATA N.º 78

REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS

MUNICIPALIZADOS DE TRANSPORTES URBANOS DE COIMBRA

Local:  Sala de Reuniões do CA | SMTUC

Data: 29/04/2025

Iniciada às 16h15 e encerrada às 17h45.

Aprovada em 06-05-2025 e publicitada através da página oficial dos SMTUC.

Ordem do Dia

PONTO I.      -     ADMINISTRAÇÃO

1. Parecer escala CCR, SAE.

2. Elogio a motorista.

PONTO I. I. -     GABINETE DE COMPRAS E CONTRATOS

1. Concurso Público Ref.ª CP2/23/2025 – Fornecimento contínuo de peças (OEM) originais

Scania, Mercedes-Benz e BYD – Prorrogação do prazo para apresentação de propostas.

2. Ajuste Direto Ref.ª AD3/26/2025 – Aquisição de autocarros elétricos para transporte de

passageiros (Categoria M3) ao abrigo do Acordo-Quadro (CNCM-AQ 101/2024) da Central

de Compras Públicas CONNECT – Lote 9 – Aceitação do Certificado de PME apresentado

fora do prazo estabelecido para o efeito | Ratificação do despacho (Reg.º n.º 2929 MGD) do

Presidente do Conselho de Administração de 22/04/2025.

3. Ajuste Direto Ref.ª AD3/26/2025 – Aquisição de autocarros elétricos para transporte de

passageiros (Categoria M3) ao abrigo do Acordo-Quadro (CNCM-AQ 101/2024) da Central

de Compras Públicas CONNECT – Lote 9 – Pedido de prorrogação do prazo para a

prestação de caução | Proposta.

PONTO II.    -    DIVISÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO

1. Trabalho suplementar realizado (março/2025).

PONTO III.     -    DIVISÃO DE SERVIÇOS FINANCEIROS

1. Processo de Fiscalização Prévia 783/2025 – Caixa Geral de Depósitos.

PONTO IV.      –     DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

1. Mapa anual de férias – 2025.

Ata n.º 78 de 29/04/2025

2

A reunião iniciou-se com a presença de:

Presidente:  Jorge Miguel da Silva Jesus

Vogal:          Maria João de Melo Pessoa de Oliveira

A reunião foi presidida pelo Dr. Jorge Miguel da Silva de Jesus, Presidente do Conselho de Administração

e secretariada pela Assistente Técnica, Margarida Maria Neves de Jesus Simão.

O Senhor Presidente deu início à reunião, nos termos do disposto no n.º 2, do artigo 21.º Código do

Procedimento Administrativo, na sua atual redação.

Ordem do Dia

PONTO I.      –     ADMINISTRAÇÃO

1. Parecer Escala CCR, SAE.

Relativamente a este assunto, foi presente ao Conselho de Administração, para conhecimento e devidos

efeitos, o registo n.º 3201, de 24-04-2025, referente ao parecer da escala CCR e SAE, da Comissão de

Trabalhadores dos SMTUC.

Deliberação n.º 2978/2025 – Registo n.º 3071

• Tomado conhecimento, com a ausência do Eng.º Nuno Faria.

• Remeta-se à Divisão de Serviços de Produção para os devidos efeitos.

2. Elogio a motorista.

Relativamente ao assunto em análise, foi presente para conhecimento do Conselho de Administração, o

registo n.º 3231, de 24-04-2025, referente ao elogio de uma utente ao motorista que estava a fazer a linha

47, no horário das 07.30 h (saída de Cernache), pela atenção e cuidado que teve com uma passageira que se

Ata n.º 78 de 29/04/2025

3

sentiu mal, parou logo o autocarro e deu toda a assistência necessária. Todos os passageiros ficaram

agradados com o gesto.

A utente considerou ainda que, deveria haver mais pessoas assim com essa empatia.

Deliberação n.º 2979/2025 – Registo n.º 3072

• Tomado conhecimento, com a ausência do Eng.º Nuno Faria. O Conselho de Administração

congratula-se com o louvor e agradecimento efetuado ao nosso funcionário. São estes bons

exemplos que engrandecem estes Serviços.

• Dê-se conhecimento à Divisão de Serviços de Produção e ao motorista visado.

PONTO I. I.    -    GABINETE DE COMPRAS E CONTRATOS

1. Concurso Público Ref.ª CP2/23/2025 – Fornecimento contínuo de peças (OEM) originais Scania,

Mercedes-Benz e BYD – Prorrogação do prazo para apresentação de propostas.

Tendo por base a fundamentação constante na informação com o número de registo 3015, de 29-04-2025, o

Gabinete de Compras e Contratos propõe que o Conselho de Administração autorize a prorrogação do

prazo para apresentação de propostas pelo período de 1 dia, devido à falha energética verificada no dia

28/04/2025.

Deliberação n.º 2980/2025 – Registo n.º 3066

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos, com a ausência do Eng.º Nuno Faria.

2. Ajuste Direto Ref.ª AD3/26/2025 – Aquisição de autocarros elétricos para transporte de

passageiros (Categoria M3) ao abrigo do Acordo-Quadro (CNCM-AQ 101/2024) da Central de

Compras Públicas CONNECT – Lote 9 – Aceitação do Certificado de PME apresentado fora do

prazo estabelecido para o efeito | Ratificação do despacho (Reg.º n.º 2929 MGD) do Presidente do

Conselho de Administração de 22/04/2025.

Relativamente a este assunto foi presente a informação n.º 3027, de 29-04-2025, do Gabinete de Compras e

Contratos, a propor que o Conselho de Administração ratifique a decisão proferida pelo Presidente do CA

que “concordou e aprovou” a aceitação do Certificado de Pequena e Média Empresa (PME) da entidade

Topistapel, Lda., apresentado fora do prazo estabelecido para o efeito.

Deliberação n.º 2981/2025 – Registo n.º 3067

Ata n.º 78 de 29/04/2025

4

• Ratificado por unanimidade nos termos propostos, com a ausência do Eng.º Nuno Faria.

3. Ajuste Direto Ref.ª AD3/26/2025 – Aquisição de autocarros elétricos para transporte de

passageiros (Categoria M3) ao abrigo do Acordo-Quadro (CNCM-AQ 101/2024) da Central de

Compras Públicas CONNECT – Lote 9 – Pedido de prorrogação do prazo para a prestação de

caução | Proposta.

Sobre este assunto foi analisada a informação com o n.º 3028, de 29-04-2025, a solicitar ao Conselho de

Administração que seja enviada à consideração do Exmo. Senhor Presidente da Câmara, tendo em vista a

aprovação pela Câmara Municipal de Coimbra da autorização da prorrogação do prazo para a prestação de

caução por 5 (cinco) dias úteis, nos termos do disposto no n.º 3, da Cláusula 14.ª do Convite do

procedimento e no n.º 2, do Artigo 85.º do Código dos Contratos Públicos.

Deliberação n.º 2982/2025 – Registo n.º 3065

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos, com a ausência do Eng.º Nuno Faria.

• Remeta-se ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara para os devidos efeitos.

PONTO II.    -    DIVISÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO

1. Trabalho suplementar realizado (março/2025).

Relativamente a este assunto, foi presente, para conhecimento do Conselho de Administração, a

informação com o n.º 2969, de 23-04-2025, com os dados da sinistralidade automóvel do mês de março de

2025.

Deliberação n.º 2983/2025 – Registo n.º 3074

• Tomado conhecimento, com a ausência do Eng.º Nuno Faria.

PONTO III.    -     DIVISÃO DE SERVIÇOS FINANCEIROS

1. Processo de Fiscalização Prévia 783/2025 – Caixa Geral de Depósitos.

Para este assunto foi remetida ao Conselho de Administração, para conhecimento, a informação com o n.º

2977, de 24-04-2025, subscrita pela Divisão de Serviços Financeiros.

Ata n.º 78 de 29/04/2025

5

GRL_ASSINATURA_1 Presidente do CA

GRL_ASSINATURA_2 1.º Vogal CA

GRL_ASSINATURA_4 Secretário

Deliberação n.º 2984/2025 – Registo n.º 3069

• Tomado conhecimento, com a ausência do Eng.º Nuno Faria.

• Remeta-se à Camara Municipal para os devidos efeitos.

PONTO IV.      –     DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

1. Mapa anual de férias – 2025.

Para este assunto foi presente a informação registada sob o n.º 3068, de 29-04-2025, da Secção de Pessoal

e Formação, a propor a aprovação do mapa de férias para 2025.

Deliberação n.º 2985/2025 – Registo n.º 3075

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos, com a ausência do Eng.º Nuno Faria.

• Remeta-se à DRH para os devidos efeitos.

APROVAÇÃO EM MINUTA - A fim de produzir efeitos imediatos, todas as deliberações integrantes da

presente ata foram aprovadas em minuta, nos termos do disposto no n.º 6, do artigo 34.º do Código do

Procedimento Administrativo.

ENCERRAMENTO - E sendo dezassete horas e quarenta e cinco minutos, o Senhor Presidente declarou

encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelos membros do Conselho de

Administração presentes e pela Secretária Margarida Maria Neves de Jesus Simão, que a subscreveu.

Presidente

Vogal

Secretário(a)

		App AIRC
	2025-05-06T10:51:17+0100
	JORGE MIGUEL DA SILVA DE JESUS

		App AIRC
	2025-05-06T10:52:01+0100
	MARIA JOÃO DE MELO PESSOA DE OLIVEIRA

		App AIRC
	2025-05-06T11:23:47+0100
	MARGARIDA MARIA NEVES DE JESUS SIMÃO